Zu einigen liturgischen Termini

Missa

Von der dreifachen Bedeutung des Wortes

Der liturgische Terminus »missa«, der nachweisbar seit dem 4. Jahrhundert im lateinischen Abendland gebraucht worden ist, hat schon im Mittelalter verschiedene Erklärungen erfahren, so durch Isidor von Sevilla († 636)¹, Abt Smaragdus († um 830)², Diakon Florus von Lyon († gegen 860)³, Hrabanus Maurus († 856)⁴, Amalar von Metz († um 851)⁵, Hildebert von Le Mans († um 1133)⁶ und schließlich von Thomas von Aquin († 1274)⁷.

Im 16. Jahrhundert bemühten sich die Humanisten, »missa« aus dem hebr. missah = Opfer (Deut. 16, 10) abzuleiten⁸. Es begann damit eine neue Periode der Erklärungsversuche, die hier im einzelnen nicht dargestellt zu werden brauchen. Es seien nur diejenigen Versuche genannt, die tatsächlich Licht in diese schwierige Frage gebracht haben, so die Arbei-

¹ »Missa tempore sacrificii est, quando catechumeni foris mittuntur, clamante levita: Si quis catechumenus remansit, exeat foris. Et inde missa, quia sacramentis altaris interesse non possunt qui nondum regenerati noscuntur« (Et. 6, 19, 4).

² »Aliter orationes id est collectae, quae in fine cursus a sacerdote dicuntur, missae id est de oblatione vocantur« (Comment, in Reg. S. Bened. c. 17; PL 102, 837).

³ »Finitis vero omnibus astanti et observanti populo absolutio datur inclamante diacono: Ite missa est. Misa ergo nihil aliud intelligitur quam dimissio, id est absolutio, quam celebratis omnibus tunc diaconus esse pronuntiat, cum populus a sollemni observatione dimittitur« (De expos. missae; PL 119 72).

⁴ »Missae autem est legatio inter deum et homines, cuius legationis officio fungitur sacerdos, cum populi vota per preces et supplicationes ad deum offert« (De cler. instit.; PL 107, 332).

⁵ »Quid est namque Ite missa est, frater mi, nisi: ite in pace in domos vestros? legata est pro vobis oratio ad dominum per angelos, qui nuntii dicuntur, allata est in conspectu divinae maiestatis« (Ecl. 32; Hanssens III, 263).

⁶ »Missa est pro vobis oratio ad deum« (Expos. missae; PL 171, 1172).

⁷ »Etiam missa nominatur quia per angelum sacerdos preces ad deum mittit, sicut populus per sacerdotem; vel quia Christus est hostia vobis missa a deo; unde et in fine missae diaconus in festivis diebus populum licentiat, dicens: Ite missa est, scilicet hostia ad deum per angelum, ut scilicet sit deo accepta« (Summa theol. III 83, 4, 9).

⁸ Vgl. B. Hennen in: Theol. Quartalschrift 119 (1938) 459 f.

ten von F. J. Dölger⁹ und J. A. Jungmann (missa = dimissio)¹⁰, D. Mark (missa = oblatio)¹¹ und O. Rottmanner (missa = transmissio)¹², die alle eine Teilwahrheit wiedergeben. P. A. Coppo hingegen hat ein griechisches Grundwort (πομπή) vermutet¹³ und damit einen neuen Weg der Erklärung aufgezeigt. F. Böhmer geht von »mittere« als antikem Opferterminus aus¹⁴ und bringt damit ebenfalls einen neuen wichtigen Gesichtspunkt. Eine übersichtliche Darstellung der verschiedenen Forschungsergebnisse vermittelt Chr. Mohrmann¹⁵.